
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 15 octombrie 2010 

de numire a unui membru român în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada cuprinsă între 21 septembrie 2010 și 20 septembrie 2015 

(2010/632/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 300 alineatul (2) și articolul 302, coroborate 
cu articolul 7 din Protocolul privind dispozițiile tranzitorii 
anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană, la Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene și la Tratatul de instituire 
a Comunității Europene a Energiei Atomice, 

având în vedere propunerea făcută de România, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Mandatele membrilor Comitetului Economic și Social 
European au expirat la 20 septembrie 2010. 

(2) La 13 septembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/570/UE, Euratom de numire a membrilor în 
cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada 21 septembrie 2010-20 septembrie 2015 ( 1 ), cu 
excepția unui membru român, pe care autoritățile 
române și-au rezervat dreptul de a-l propune ulterior. 

(3) Printr-o scrisoare recepționată de Consiliu la 
28 septembrie 2010, autoritățile române au propus 
Consiliului un candidat pentru a fi numit membru în 
cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada sus-menționată, în scopul de a completa lista 
membrilor atribuiți României prin tratat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Eugen LUCAN este numit în calitate de membru în 
cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada cuprinsă între 21 septembrie 2010 și 20 septembrie 
2015. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 octombrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. SCHOUPPE

RO L 279/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.10.2010 

( 1 ) JO L 251, 25.9.2010, p. 8.


